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1 ÚVOD

Tématem diplomové práce je „Odhalení příležitostí na trhu a zahájení

podnikání“ úvodní slovo bude tedy patřit tomu, co je příležitost a jak ji využít.

Horáková (2003) definuje příležitost jako správný poměr mezi eventualitami

přicházejícími v úvahu ve vnějším prostředí a mezi schopnostmi a zdroji

podnikatele. Podle Barrowa (1996) je podnikatel člověk, který objeví příležitost

a soustředí potřebné peníze a ostatní prostředky, potřebné k využití této

příležitosti. Převezme na sebe část nebo všechna rizika spojená s realizací

plánů, aby využil této příležitosti.

Autorka diplomové práce zvážila možnosti na trhu (pomocí dotazníkového

šetření a analýzy trhu) a své schopnosti. Výsledkem průzkumu je možnost

zahájení podnikání v oblasti cateringu.

Catering vznikl z anglického slova „to cater“, což znamená nakupovat potraviny,

zásobovat jídlem, hostit a bavit, poskytovat zábavu a obsluhovat. Význam slova

catering dle slovníku cizích slov znamená dodání hotových jídel ve velkém,

zajištění hromadného stravování a pohoštění při společenských akcích. Jedná

se o specifickou službu zákazníkovi, kterou je možno realizovat na libovolném

místě a v libovolném čase.

Cateringové firmy v historii poskytovali skutečně jen občerstvení, v současné

době do svých činností zahrnují i další služby jako je například zajištění zábavy

či doprovodného programu, závěrečný úklid či zajištění personálu. Rozmach

a rozvoj cateringových služeb v České republice nastal po roce 1989, kdy se

situace na našem území uklidnila. Lidé měli větší možnost svobody

a seberealizace.

V praktické části diplomové práce byl vypracován podnikatelský plán, na

základě kterého autorka zahájí svou podnikatelskou činnost. Cateringová

činnost spojená s dalšími službami bude zaměřena především na organizaci

a zajištění občerstvení na dětské narozeninové oslavy. Za hranicemi Evropy,
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např. v USA jsou dětské narozeninové oslavy běžnou záležitostí a tento trend

se pomalu dostává i do Evropy (Německo, Itálie, Belgie ad.). S velkou

pravděpodobností se tento boom objeví v dalších letech i v České republice.

Autorčinou ideou je především umožnit rodinám ze všech sociálních vrstev, aby

dětem oslavu mohly uspořádat.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Základní pojmy

Podnikání

Do 1. ledna 2014 definoval Obchodní zákoník podnikání jako soustavnou

činnost prováděnou samostatně podnikatelem vlastním jménem a na vlastní

účet a odpovědnost, za účelem dosažení zisku. Nový občanský zákoník platný

od 1. ledna 2014 definuje podnikání jako výdělečnou činnost prováděnou

fyzickou nebo právnickou osobou na vlastní účet a odpovědnost živnostenským

nebo obdobným způsobem se záměrem činit tak soustavně za účelem

dosažení zisku.

Podle Vebera a Srpové (2008) je podnikání zapojení ekonomických zdrojů

a jiných aktivit tak, aby se zvýšila jejich původní hodnota. Je to dynamický

proces vytváření přidané hodnoty.

Podnikatel

Definice podnikatele se od 1. ledna 2014 změnila. Do roku 2014 byla

podnikatelem podle Obchodního zákoníku fyzická nebo právnická osoba

samostatně výdělečně činná. Podnikatelem dle uvedeného zákona je osoba

zapsaná v obchodním rejstříku, osoba, která podniká na základě

živnostenského oprávnění, osoba, která podniká na základě jiného než

živnostenského oprávnění podle zvláštních předpisů (lékaři, advokáti, poradci)

a fyzické osoby, které provozují zemědělskou výrobu a jsou zapsány do

evidence podle zvláštních předpisů (tzv. hospodařící rolník). Podle Nového

občanského zákoníku je podnikatel definován takto: „Kdo samostatně vykonává

na vlastní účet a odpovědnost výdělečnou činnost živnostenským nebo

obdobným způsobem se záměrem činit tak soustavně za účelem dosažení

zisku, je považován se zřetelem k této činnosti za podnikatele."
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Podle Barrowa (1996) je podnikatel člověk, který objeví příležitost a soustředí

potřebné peníze a ostatní prostředky, potřebné k využití této příležitosti.

Převezme na sebe část nebo všechna rizika spojená s realizací plánů, aby

využil této příležitosti.

Řízení podniku

Řízení podniku může být označováno jako management podniku. Management

je, byť nevědomě nebo s úmyslně měněným názvem, aplikován ve všech

organizacích, bez ohledu na jejich velikost, poslání, nebo obor činnosti.

Prvotním posláním manažera je udržování žádoucího stavu prostředí a tvorba

podmínek pro výkon práce jednotlivců tak, aby jejich úsilí mohlo být optimálně

zaměřeno na dosažení skupinového cíle dané organizace. (DĚDINA,

CEJTHAMR, 2005)

2.2 Odhalení příležitostí

Horáková (2003) ve své knize uvádí, že příležitost představuje nalezení

správného poměru mezi eventualitami přicházejícími v úvahu ve vnějším

prostředí, výhodnými pro podnik, na straně jedné, a mezi schopnostmi a zdroji

podniku na straně druhé. Podnik se setkává s celou řadou tržních příležitostí,

vhodných i méně vhodných, a musí pečlivě zvažovat konečnou volbu. Vhodná

příležitost je ta, kterou lze účinně využít po zvážení vlastních dovedností,

schopností a zdrojů a v souladu s cíli.

External factors define the nature of the opportunity, the financial considerations

tell us the financial impact of the opportunity, and the internal factors determine

whether a firm should pursue an opportunity (mission and objectives) and

whether it is capable (resources) of pursuing an oportunity. (STEVENS, 2006)
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(Povahu příležitostí definují vnější faktory, finanční možnosti a vnitřní faktory

nám určují, zda by měla firma usilovat o příležitost (v rámci poslání a cíle) a zda

je schopna (v rámci zdrojů) této příležitosti využít.)

Příležitosti mohou být podle Horákové (2003) odhaleny několika způsoby.

Využívají se především tyto teorie:

 analýza prostředí,

 analýza konkurence,

 analýza odvětví a

 marketingový výzkum.

Příležitostí podle Kotlera (2001) je oblast potřeb, přání a zájmů zákazníka.

2.2.1 Analýza prostředí

Podnik nemůže existovat osamoceně. Je obklopen prostředím, funguje uvnitř

určitého prostředí, které na podnik působí a ovlivňuje jeho reakce. Jedná se

o činitele vnějšího světa. Jejich působení představuje jak přínosy (příležitosti),

tak ohrožení. Marketingové prostředí podniku existuje ve dvou úrovních: jako

makroprostředí a mikroprostředí. (HORÁKOVÁ, 2003)

2.2.1.1 Analýza makroprostředí

Podle Horákové (2003), tvoří makroprostředí širší okolí podniku. Do jisté míry

diktuje podnikům, co a jak mohou a nemohou provozovat. Elementy

makroprostředí ovlivňují postavení i chování podniku a tím i jeho výrobní

a obchodní úspěchy či neúspěchy a efektivnost jeho podnikatelských aktivit.

Podnik by měl parametry prostředí dokonale poznat, analyzovat, sledovat jejich

vývojové trendy a našit se jejich klady účelně využít pro další rozvoj.
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Základní analýzy, které se zabývají makroprostředím, jsou SWOT a STEP

analýza.

STEP ANALÝZA

Podle Světlíka (1994), ovlivňují podnik základní trendy vývoje společnosti.

Největší vliv mají jevy ekonomické, demografické, technické, přírodní politické

a kulturní.

Podle Boučkové (2003) vzniklo označení STEP analýzy právě z počátečních

písmen faktorů, které ovlivňují makroprostředí. S – sociální faktory, T-

technologické faktory, E – ekonomické faktory, P – politicko-legislativní faktory.

Horáková (2003) popisuje činitele konkrétněji:

Mezi ekonomické činitele řadí hospodářské změny země a její vývoj, tempa

růstu, inflační tendence, nezaměstnanost, úroveň příjmů, strukturu výdajů,

úrokové sazby, daňové a celní podmínky a dostupnost zdrojů. Demografické

činitele obsahují počet obyvatel, věkovou strukturu, zaměstnání a hustotu

osídlení. Politickou situaci a její předpokládaný vývoj, rozšiřuje o legislativní

podmínky, prokonkurenční opatření a antimonopolní opatření, zákonné normy

a ochranu spotřebitele. Mezi kulturní a sociální podmínky zařazuje základní

hodnoty společnosti, způsob života obyvatel a sociální prostředí.

Ekonomické faktory popisují ve své knize i Peter a Donnelly (1989): „The state

of the macoreconomy and changes in it also bring about marketing


[…]

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Variabilní náklady

Spotřeba materiálu 1 500 Kč

VN celkem 1 500 Kč

BZ1: Minimální počet organizovaných akcí měsíčně

q počet akcí za měsíc FN fixní náklady

P cena jedné akce VN variabilní náklady

P * q = FN + VN * q

5 000q = 3 600 + 1 500q

q = 2

Podnikatelka musí uspokojit potřeby 2 klientů měsíčně, aby bylo její podnikání

ziskové. Tato situace je zobrazena na grafu č. 9.

BZ2: Minimální cena poskytnuté služby

q počet akcí za měsíc FN fixní náklady

P cena jedné akce VN variabilní náklady

P * q = FN + VN * q

P * 5 = 3 600 + 1 500 * 5

5P = 3 600 + 7 500

P = 2 220 Kč

Útrata klienta 2 220 Kč (při pěti zorganizovaných akcích měsíčně) stačí na to,

aby pokryla náklady podnikání. Tato situace je zobrazena v grafu č. 10.
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Graf č. 9: Bod zvratu pro minimální počet organizovaných akcí

Graf č. 10: Bod zvratu pro minimální cenu poskytnuté služby

ROZVAHA A VÝKAZ ZISKŮ A ZTRÁT V PRVNÍM ROCE PODNIKÁNÍ

Při zahájení podnikání byla sestavena zahajovací rozvaha (tabulka č. 17).

Zahajovací rozvaha je sestavena na základě výdajů, které byly potřebné

k zahájení podnikání. Veškeré údaje v tabulce vychází z předchozích kapitol.

TR celkové příjmy

TC celkové výdaje

FC fixní výdaje

BZ1 bod zvratu č. 1

FN

TC
TR

BZ1

Kč

počet akcí

10 000

3 600

2
Zdroj: vlastní tvorba

TR celkové příjmy

TC celkové výdaje

FC fixní výdaje

BZ2 bod zvratu č. 2

Zdroj: vlastní tvorba

FN

TC
TR

BZ2

Kč

průměrná cena

za akci (Kč)

11 100

3 600

2 220
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Tabulka č. 17: Zahajovací rozvaha

AKTIVA Zahajovací rozvaha PASIVA

Zřizovací výdaje 75 150 Kč Vlastní zdroje 268 650 Kč

Automobil 150 000 Kč

Počítač 40 000 Kč

Telefon 3 500 Kč

CELKEM AKTIVA 268 650 Kč CELKEM PASIVA 268 650 Kč

Zdroj: vlastní tvorba

Náklady a výnosy jsou shrnuty v ročním výkazu zisku a ztráty za první rok

podnikání (tabulka č. 18).

Tabulka č. 18: Roční výkaz zisku a ztráty

Náklady Výkaz zisku a ztráty Výnosy

Fixní náklady 39 650,00 Kč Tržby z prodeje 300 000,00 Kč

energie 12 000,00 Kč

telefon 6 000,00 Kč

pohonné hmoty 18 000,00 Kč

kancelářské potřeby 1 250,00 Kč

webové stránky 2 400,00 Kč

Variabilní náklady 90 000,00 Kč

Počáteční náklady 75 100,00 Kč

Celkem 204 750,00 Kč Celkem 300 000,00 Kč

Výsledek hospodaření před zdaněním 95 250,00 Kč

Daň 15% 14 280,00 Kč

Výsledek hospodaření po zdanění (ZISK) 80 920,00 Kč

Zdroj: vlastní tvorba
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Z těchto předpokládaných ročních výkazů může podnikatelka vycházet při

zhodnocení skutečných nákladů a výnosů v prvním roce podnikání.

Předpokládané náklady mohou ve skutečnosti růst či klesat, ale lze

předpokládat, že v prvním roce podnikání dosáhne podnikatelka zisku.

5.11 Hodnocení rizik

Hodnocení rizik v podnikatelském plánu je kapitolou, kde je třeba definovat

možné hrozby a stanovit pravděpodobnost, se kterou mohou jednotlivé hrozby

nastat. Hlavním cílem této části podnikatelského plánu je snížení

pravděpodobnosti, že se hrozba uskuteční na minimum.

Autorka podnikatelského plánu uvedla v tabulce č. 19 možné hrozby včetně

jejich pravděpodobnosti, že nastanou.

Tabulka č. 19: Hodnocení rizikovosti faktorů

Rizikový faktor Závažnost Pravděpodobnost Celkem

Nedodržení termínu 4 0,2 0,8

Nesoulad s klientem 2 0,8 1,6

Nedostatek kapitálu 5 0,1 0,5

Podcenění konkurence 2 0,6 1,2

Špatný výběr dodavatelů 3 0,3 0,9

Nevhodná marketingová kampaň 2 0,5 1

Špatný výběr portfolia služeb 3 0,3 0,9

Zdroj: vlastní tvorba

Ve sloupci závažnost je uveden stupeň závažnosti. To znamená, jak je

významný daný faktor a v jaké míře dokáže ovlivnit tento podnikatelský záměr.

Ve sloupci pravděpodobnost je uvedena pravděpodobnost s jakou daný faktor

nastane. Sloupec celkem uvádí hodnoty, na základě kterých podnikatelka

dokáže posoudit, zda je hrozba pro podnikání významná.
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Nejvyšších hodnot dosahuje faktor konkurence a nesoulad s klientem.

Nesoulad s klientem lze charakterizovat jako hrozbu, kdy klient má požadavky,

kterým podnikatelka nemůže nebo nechce vyhovět. Může nastat situace, kdy si

klient a poskytovatel služby nedokážou porozumět. Pak organizátorka akce

nemá stejnou představu jako klient a může dojít k nedorozumění. Dle tabulky

č. 12 také nesmí podnikatelka podcenit konkurenci. Musí se zaměřit na její

rozbor a neustálé sledování konkurence. Vývoj konkurenčních podniků

ovlivňuje i chod vlastního podnikání.
