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Hodnocení práce
1. Význam a náročnost tématu 75 %
2. Logická struktura práce 75 %
3. Naplnění cíle práce 100 %
4. Metodologický postup 100 %
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 75 %
6. Praktický přínos práce 100 %
7. Práce s literaturou 50 %
8. Formální stránka 50 %

Závěr
Výsledek: 82.5 bodů
Hodnocení práce známkou: výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Cíle, které si autorka pro magisterskou práci stanovila, se jí podařilo naplnit.
Dosažené cíle práce autorka dokázala kriticky zhodnotit. Autorka zároveň prokázala
erudovanost, která je kladena charakterem studovaného oboru a projektem
závěrečné práce. Předložená práce splňuje formální a obsahové náležitostí kladené
na diplomovou práci a věnuje se zajímavému a aktuálnímu tématu. Kladně hodnotím
práci autorky s dotazníkem. Například vložením testových otázek za účelem ověření
pozornosti a zejména pravdivosti odpovědí pozornosti dotazovaných respondentů a
zvýšení validity dotazníkového šetření. Na druhou stranu reprezentativní svazek mohl
být početnější.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Na straně číslo 77 v otázce číslo 19 jste zjistila příslušnost respondentů k jednotlivým
decenniím. Setkala jste se s výsledky, které vás překvapily potom, co jste filtrovala
odpovědi vzhledem k decenniu respondentů a to jak hromadně, tak vzhledem k
pohlaví? Dotazníkové šetření proběhlo na podzim roku 2013. Jaký je váš názor nyní s
odstupem času na váš podnikatelský plán? Máte dojem, že některé kalkulace byly

příliš optimistické, nebo naopak?
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